
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  24   Del  30-04-2020

Oggetto:Lavori di adeguamento e manutenzione straordinaria per il ripristino delle
condizioni di sicurezza della circolazione relativi alla strada comunale "
Morra  Mattinella  Monte Castello. Riapprovazione progetto esecutivo.

L’anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 18:00 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Indelli Enrico Vice Sindaco A
Caputo Lucia Assessore P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott.
Beniamino Iorio.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
tecnica

Data: 13-05-2020. Il Responsabile del servizio
F.to Dott. Salvatore Palmieri



PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
contabile

Data: 13-05-2020. Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Rosapina Trunfio

DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 30-04-2020 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 2



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:

Con deliberazione n. 648 del 17/12/2019, la Giunta Regionale Campania ha preso atto

delle risorse stanziate con la Delibera CIPE 14/2019 e, quindi, ha demandato alla
Struttura Tecnica di Missione per l'Attuazione della delibera CIPE 54/2016, il compito
di attivare un Avviso pubblico finalizzato alla redazione di una graduatoria di interventi
ammissìbili al finanziamento a valere sulle citate risorse FSC 2014/2020, elaborata
tenendo conto della coerenza con il programma di intervento, a valere sull'Asse tematico
D "Messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale esistente, Interventi per il
potenziamento del trasporto rapido di massa nelle aree urbane e metropolitane,
completamenti di itinerari già programmati/nuovi itinerari", sulla linea "Programma
per la messa in sicurezza delle reti stradali provinciali e comunali - I fase".
Con decreto dirigenziale n. 20 del 20.02.2020 pubblicato sul BURC n. 12 del 24

febbraio 2020 è stato approvato l’avviso pubblico manifestazione di interesse per
l'ammissione al finanziamento, a valere sulle risorse FSC 2014/2020, di progetti
esecutivi d'intervento, anche per singoli lotti funzionali - sulla rete stradale di interesse
regionale - ricadenti nelle seguenti tipologie, indicate a mero titolo esemplificativo:

completamento e riammagliamento della rete, al fine di aumentarne l'efficacia,

migliorarne il livello di servizio e consentire la piena fruizione dei tratti già
completati e la giusta valorizzazione degli investimenti connessi;
adeguamento e manutenzione straordinaria per il ripristino della funzionalità di

base della rete ed il miglioramento delle condizioni di sicurezza delia
circolazione;
 messa in sicurezza statica delle opere d'arte principali;

miglioramento della stabilità di versanti in frana o di strade a rischio idraulico;

soluzione di criticità riconducibili al congestionamento in corrispondenza dei

nodi urbani, riducendo strozzature e colli di bottiglia.
Considerato che l’Amministrazione comunale di Morra De Sanctis, sempre attenta alle
problematiche del proprio territorio, al fine di avvalersi dei sopra indicati aiuti regionali e
comunitari incaricava l’ufficio tecnico della redazione della progettazione relativa ai “Lavori
di adeguamento e manutenzione straordinaria per il ripristino delle condizioni di sicurezza
della circolazione relativi alla strada comunale “Morra – Mattinella – Monte Castello“
Preso Atto che con delibera di Giunta Comunale n. 14 del 12.03.2020 si approvavano gli
elaborati tecnici relativi al progetto dei lavori in questione.
Considerato che si è reso necessario integrare i predetti elaborati con riferimento alle
ulteriori misure in materia di sicurezza in ragione della emergenza sanitaria in atto.
Visti gli elaborati tecnici relativi al progetto esecutivo dei lavori in questione, redatti
dall’ing. Giuseppe Graziano dell’UTC per l’importo per l’importo complessivo di €
997.000,00, come da quadro economico riepilogativo allegato sub a), di cui € 764.608,93
per lavori comprensivi di € 2.675,77 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €
232.391,06 per somme a disposizione dell’Amministrazione composto di tutti gli elaborati
previsti dall’art. 33 del DPR 207/2010 per come elencati sub B depositati agli atti
dell’ufficio tecnico:
Richiamato l’art. 23 del D.Lvo n. 50/2016 che stabilisce che la progettazione in materia di
lavori pubblici si articola su tre livelli di successivi approfondimenti tecnici in progetto di
fattibilità tecnica e economica, progetto definitivo e progetto esecutivo e che è consentita

DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 30-04-2020 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 3



l’omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di progettazione purché il livello
successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso salvaguardando la qualità
della progettazione.
Dato atto che il progetto esecutivo dei “Lavori di adeguamento e manutenzione
straordinaria per il ripristino delle condizioni di sicurezza della circolazione relativi alla
strada comunale “Morra – Mattinella – Monte Castello” contiene tutti gli elementi previsti;
Rilevata la rispondenza del progetto alle finalità da perseguire, la conformità alle norme
ambientali ed urbanistiche nonché il soddisfacimento dei requisiti essenziali definiti dal
quadro normativo nazionale e comunitario.
Visti:

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive
modificazioni;
Il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi

sull'ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni;
Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti”;

lo Statuto comunale;

Acquisito, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, il parere di regolarità contabile e
l’attestazione di copertura finanziaria in quanto il presente atto comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Riconosciuta la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 D.Lgs. 18/08/2000, n.
267;
Ritenuto opportuno riapprovare la progettazione in oggetto;
Ravvisata la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, al fine di completare il procedimento
di finanziamento entro i termini prescritti;
 Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e
trascritte:
Con voti unanimi, legalmente espressi

DELIBERA
Di Considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente1.

proposta;
Di Riapprovare, per le motivazioni espresse in premessa, il progetto esecutivo dei Lavori2.
di  adeguamento e manutenzione straordinaria per il ripristino delle condizioni di
sicurezza della circolazione relativi alla strada comunale “ Morra – Mattinella – Monte
Castello”, per l’importo complessivo di € 997.000,00 come da quadro economico allegato
sub a) di cui € 764.608,93 per lavori comprensivi di € 2.675,77 per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso ed € 232.391,06 per somme a disposizione dell’Amministrazione
che si compone degli elaborati indicati dub b).
Di Dare Atto che3.
Per l’intervento in oggetto il Codice CUP è il seguente: D47H20000420001;3.1.
L’intervento verrà inserito nell’ultimo piano triennale delle OO.PP. 2020/2022,3.2.
annualità 2020 a cura dell’arch. Salvatore Palmieri, responsabile del settore tecnico e
della programmazione;

DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 30-04-2020 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 4



Di Autorizzare il Sindaco p.t. ad avanzare istanza di finanziamento e di candidatura4.
dell’intervento relativo ai “Lavori di adeguamento e manutenzione straordinaria per il
ripristino delle condizioni di sicurezza della circolazione relativi alla strada comunale
“Morra – Mattinella – Monte Castello” a valere sui finanziamenti di cui all’avviso
pubblico approvato con D.D.  n. 20 del 20.02.2020 pubblicato sul BURC n. 12 del 24
febbraio 2020.
Di Trasmettere copia della presente al Responsabile del Settore Tecnico per i5.
conseguenti adempimenti;

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito, con voti unanimi favorevoli
espressi per alzata di mano

D E L I B E
R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma
4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 30-04-2020 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 5



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to Dott. Beniamino Iorio

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione

è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi
dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

è stata comunicata in elenco con nota prot. n.  in data            ai capogruppo consiliari
(art. 125 T.U.E.L.).

Dalla Residenza Comunale, lì 14-05-2020.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Beniamino Iorio

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 30-04-2020.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Beniamino Iorio

___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Beniamino Iorio

DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 30-04-2020 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 6


